Дело № 1-348/2023

25RS0002-01-2023-006124-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 октября 2023 года город Владивосток

Фрунзенский районный суд г.Владивостока в составе:

председательствующего судьи Бескровной О.А., 

при секретаре Булгаковой Е.В., 

с участием прокурора Куницкого А.А.,

защитника - адвоката Кушнир А.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

не задерживавшегося в соответствии со ст.ст.91-92 УПК РФ, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего дата, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

установил:

ФИО1, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут дата, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на участке местности, расположенном в 49 метрах от строения № по ул.Адмирала ФИО2 в г.Владивостоке Приморского края, имеющего следующие географические координаты: 43.118116 северной широты и 131.878384 восточной долготы, будучи несогласным с законными действиями сотрудника полиции ФИО5 по пресечению совершаемого им нарушения общественного порядка в общественном месте, в ответ на законные требования о прекращении им совершения противоправных действий, подпадающих под признаки административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.20.1 и ст.20.21 КоАП РФ, со стороны представившегося ему в установленном порядке представителя власти – инспектора специализированного взвода полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО5, назначенной на данную должность с дата приказом начальника УМВД России по Приморскому краю генерал-майора полиции ФИО6 № л/с от дата, являющейся представителем власти, находящейся в форменном обмундировании сотрудника полиции установленного образца, в соответствии с постовой ведомостью расстановки ППН на дата, утвержденной командиром полка ППСП УМВД России по г.Владивостоку полковником полиции ФИО7, при исполнении своих должностных обязанностей, возложенных на нее статьями 12, 13 Федерального закона РФ от дата № 3-ФЗ «О полиции» и пунктами 1, 2, 3 раздела II и пунктами 6, 8, 9, 13, 28, 29, 30 раздела III должностной инструкции инспектора специализированного взвода полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.Владивостоку, утвержденной командиром полка ППСП УМВД России по г.Владивостоку дата, согласно которым ФИО5, наряду с иным имеет следующие права и наделена следующими полномочиями: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, административных правонарушениях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах; обеспечивать совместно с представителями органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организациями собраний, митингов и других публичных мероприятий, безопасность граждан и общественный порядок; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность гражданина, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; обеспечивать порядок на улицах и в других общественных местах, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда; обеспечивать безопасность личности, защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда; обеспечивать правопорядок на массовых мероприятиях, своевременно реагировать и пресекать попытки нарушений установленного порядка их проведения; взаимодействовать с гражданами по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности; составлять аргументированные рапорта при доставлении в дежурную часть УМВД России по г.Владивостоку (ОП) правонарушителей; при выявлении административного правонарушения, в установленном нормативными правовыми актами порядке, составлять протокол об административном правонарушении на месте правонарушения; принимать решение о необходимости доставления правонарушителей в дежурную часть УМВД России по г.Владивостоку (ОП), действуя умышленно, понимая, что перед ним находится представитель власти – сотрудник полиции, с целью применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя общественно-опасные последствия в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, а также причинения ФИО5 физического и морального вреда, и желая их наступления, умышленно с силой нанес ФИО5 не менее одного удара руками в область грудной клетки слева, причинив своими противоправными действиями ФИО5 физическую боль, тем самым применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя признал полностью, и поддержал заявленное в предварительном судебном заседании ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник адвокат ФИО8 заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, в порядке особого производства, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, отнесено к категории средней тяжести, подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительство, официально не трудоустроен, военнообязанный, холостой, лиц на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу требований ст.15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО1 оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, установленных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний органу предварительного расследования, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку на данное обстоятельство непосредственно указано в обвинительном заключении. Учитывая обстоятельства совершения указанного преступления, сведения о личности виновного, состояние опьянения явно усилило и стимулировало агрессивное поведение ФИО1 и снизило его способность к самоконтролю за своим поведением, к осмыслению ситуации, планированию своих поступков и прогнозированию их последствий. Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, данное обстоятельство не оспаривал. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО1 в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что назначение иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ не целесообразно, так как не достигнет целей и задач наказания и не будет способствовать исправлению ФИО1

При наличии обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, положения ч.1 ст.62 УК РФ судом не применяются.

Вместе с тем, при определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ в условиях контроля за его поведением специализированного органа, исполняющего наказание, с возложением обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Назначенное наказание, в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации один раз в месяц, в день, назначенный инспектором, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 15 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд г.Владивостока. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, так же осужденный вправе пользоваться помощью защитника.

Председательствующий О.А.Бескровная